



## Czy Rosja połączy się z Chinami?

Rozważania G. Wellsa

Zagadnienie to rozważa znakomicie autor powieści fantastycznych, Herbert G. Wells. Zbliżony do angielskiej Partii pracy i znany ze swych sympatii dla Rosji sowieckiej na łamach „Sunday Expressu”. Piszę on między innymi:

„Przejawiające się w większej części prasy anglo-amerykańskiej dążenie do nazywania rządu kantonńskiego — „rządem czerwonym” oraz do stawiania go na jednej płaszczyźnie z rządem sowieckim, może okazać się bardzo niebezpiecznym dla cywilizacji zachodniej.

Rosja oczywiście nie stanowi dla Chin takiego niebezpieczeństwa, jak Japonia, lub państwa, których flota wojenna wdziera się na wszelkie rzeki chińskie. Rosja sowiecka stoi zdala i nie grozi, — no i chciałaby być pomocną.

Lecz brednie, umieszczane w niektórych pismach nie giną: dochodzą one do Chin, docierają do Rosji. Wyobraźmy sobie, że nam — ludziom Zachodu, — udało się wmówić chińczykom i rosianom, że żyjemy dla nich jednokową nieprzyjaźń, że dla nas wszyscy oni są równie „czerwoni”. Przypuśćmy, że traktowalibyśmy ich w dalszym ciągu, jak wrozków. Wyobraźmy sobie, że związek sowiecki i Kuo - Min - Tang doszli do wniosku że w sprawach ekonomicznej i politycznej odbudowy mają dużo wspólnych celów i zadań, i że wrogie ustosunkowanie się do nich starej cywilizacji europejskiej zbliża się coraz bardziej. Co nastąpi, jeżeli zaborą się oni do pracy naukowej i kulturalnej z większą energią i zapętem, aniżeli my, pogrążeni w kwiaty i samozadowoleniu? Przypuśćmy wreszcie że zdecydują się oni wyruszyć na nas. Czy Europa i Ameryka stoja na takiej wysokości, aby nie można było na nie energicznie natrzeć.

Wyobraźmy więc sobie, że Rosja i Chiny przeciwstawiły naszym tysiącom — dziesiątki tysięcy swych pracowników na polu kultury i oświaty. Powiadają, że wiera więcej szarej substancji, aniżeli wiera więcej starej substancji, aniżeli mózg przeciętnego Europejczyka. Pomiędzy Bałtykiem a chińskim wybrzeżem znajduje się obecnie ponad 500 milionów ludzi a bogactwem swem terytorja te przesiąga Amerykę Północną. Narazie są to biedne kraje, lecz potencjalnie to wielkie państwa.

Nie mają one jeszcze odpowiednich połączeń kolejowych, lecz brak ten da się łatwo uzupełnić.

O ile zaś chodzi o rozwój lotnictwa, to żadne państwo na świecie nie jest tak szczęśliwie położone, jak Chiny i Rosja. Jasnym jest, że główne linie światowe komunikacji powietrznej muszą w przyszłości przechodzić przez oba te kraje.

Zanim uznamy możliwość rozwoju potężnej cywilizacji na gruncie zjednoczonych sowieckiej Rosji i Azji za nieprawdopodobną, przypomnijmy sobie, z jaką pogardliwą wyższością spoglądała niedługo Europa na Stany Zjednoczone Ameryki Północnej w chwili wybuchu wojny o niepodległość.

Śmiały umysł wielkiego pisarza angielskiego, lubiło się w mirażach przyszłości. Należy wszakże zaznaczyć, iż Wells w książce swojej „Russia in Shadows” (Rosja w cieniu) którą napisał po podróży do Rosji sowieckiej, wyraża się naogół raczej wzmnie zarówno o doktrynie, jak i realizacji bolszewizmu.

## Zbiegli do Polski lotnicy sowieccy

wyjęci z pod prawa jako zdrajcy

MOSKWA, 11 lutego. Komisarjat ludowy do spraw marynarki wojennej, do którego należy lotnictwo, wydał z powodu ucieczki lotników sowieckich do Polski komunikat, w którym wskazuje, iż lotnicy Klim i Timoszczuk zwolnieni zostali z zajmowanych stanowisk i oddani pod sąd za szereg nadużyć natury kryminalnej. Dowiedziawszy się o tej decyzji,

# Sąd marszałkowski nad pos. Wojewódzkim i grunt, na którym afera prowokacji powstała

Sprawą Wojewódzkiego zajął się sąd marszałkowski, który ma zbadać jego prawdziwą rolę, tudzież okoliczności, jakie jej towarzyszyły i na podstawie tych wyników wydać właściwy wyrok.

Ale poza sferą kompetencji tego sądu, pozostaje inna sprawa, będąca z tamą w ścisłym związku a mająca dla państwa i moralności publicznej wielkie znaczenie.

Chodzi tu o rolę i metody 2-go oddziału sztabu generalnego, na którego służbie był Wojewódzki w haniebnym okresie swej działalności.

Ów 2-gi oddział ma w swem założeniu zadania czysto wojskowe i sam wywiad wyłącznie do tego celu ograniczony.

W tem, co zostało ujawnione, widzimy nadzwyczajne rozszerzenie pierwotnie zakreślonych zadań niezależnie od tego, czy przypadają one bezpośrednio samemu wydziałowi, czy też jakimś rozgałęzieniom tajnej policji, pozostającym pod jego władzą. Będą to w każdym razie organy i narzędzia, za które rząd musi brać odpowiedzialność.

Od chwili, gdy „konfident” tajnej policji porzuca swe ciemne zadania i zaczyna grać czynną rolę w instytucjach społecznych a zwłaszcza w życiu politycznym, staje się w większym lub mniejszym zakresie prowokatorem. Już nie tylko podgląda i donosi, lecz pociąga za sobą ludzi i wywołuje pewne fakty. To właśnie stanowi istotę prowokacji, która w dalszym ciągu rozszerza się już i pogłębia własnym pędem, stwarzając sztuczne zamachy i zbrodnie i wykrzywając w potworny sposób rzeczywiste stosunki.

W naszej opinii publicznej, a nawet wśród wyższych kół naszej maszyneryi państwowej, brak należytego zrozumienia, że prowokacja stanowi śmiertelnością gangrenę dla państwa, że bezwzględnie musi być potępiona nie tylko ze względów moralności, lecz także w interesie samozachowawczym państwa, gdyż dla niego właśnie staje się trucizną. Wśród naszej t. zw. inteligencji, spotykamy całe zastępy „trzeźwych realistów”, którzy wierzają, że prowokacja jest wprawdzie środkiem bardzo brudnym, lecz koniecznym i jako konieczność musi być tolerowana. Trudno o większy absurd. Prowokacja może przynosić korzyść infltrygantom, mającym interes w fałszowaniu faktów, lecz nigdy państwu jako całości. Pospolicie zaś służą ona tajnej policji za środek do szachowania rządu i tych wszystkich, którzy chcą ją utrzymać w należytych korbach i do zagarnięcia w ten sposób faktycznej władzy nad całym państwem.

W tym kierunku szedł swego czasu głośny Azei. Mordował on rękami rewolucjonistów, carskich ministrów i wielkich księży, a w środowisku rewolucyjnym pozbywał się niechętnych, wydając ich w ręce żandarmów. I miewał zapewne momenty, w których uważał się za prawdziwego pana caratu, za tego, który może skazać na śmierć każdego dostojnika i prywatnego człowieka.

Stołypin wystąpił w trzeciej dumie z teorią, że szpieg, jeżeli ma być użytecznym, musi być w pewnej mierze prowokatorem, że więc bez prowokacji obejść się niepodobna. Logika rzeczywistości wymierzyła mu okrutną karę; on sam zginął z ręki prowokatora Bogrowa, wykazując własnym przykładem widoczny absurd, wygłoszonej przez siebie teorii.

Od czasu do czasu zachodzą w naszej odnowionej państwowości fakty, które zdają się wskazywać, że teoria Stołyпина, ma u nas dość wielu zwolenników. Z ust ministra padło przed paru laty oświadczenie w sejmie, że prowokator ma być uważany za urzędnika państwowego — oświadczenie, na które nie odważył się żaden z carskich burokratów.

Dzisiaj zdemaskowanie Wojewódzkiego, odsłoniło nową praktykę prowokacyjną. Czyż nie spotka się ona ze stanowczym przeciwdziałaniem w okresie sanacji?

J. Mazurski.



**DZIŚ NA EKRAIE NASZYM**  
**PREMIERA**  
**PIERWSZEGO FILMU HINDUSKIEGO**  
 P. L.

# „Światło Azji”

Hinduska opowieść o Człowieku-Bogu, który z MIŁOSCI ku bliźniemu wzgardził MIŁOSCIĄ najciudniejszej żony swojej.

Przepych Wschodu	Praktyki Brahminów
Męki wyznawców Buddy	
TAJEMNICE INDIJ	ŚWIĘTE SŁONIE
„CUDA” GANGESU	

Oto barwny kalejdoskop arcyciekawych zagadnień i dążeń ku Nirwanie. Oto arcytwór filmowego geniusza hinduskiego. Film wykonany wyłącznie przez hindusów, bez udziału białych rąk i... twarzy. — Specjalnie dostosowaną ilustrację muzyczną wykona powiększona orkiestra łącznie z chórem, który odśpiewa ogólnie znane piosenki krajów Wschodu

**Nad program: Arcywesoła dwuaktówka p. t. ??? Nad program:**

Początek o godz. 2-iej, ostatnie o 10-iej w. Dziś i jutro passepartout i bilety ulgowe nieważne.

## Światowa potęga robotnicza

300 milionów ludzi na świecie żyje z pracy najemnej

„Robotniczy Przegląd Społeczno-Ekonomiczny”, będący organem komunistycznej międzynarodówki zawodowej w Berlinie, przyniósł w jednym z ostatnich numerów interesującą próbę obliczenia sił proletariatu zarówno na całej kuli ziemskiej, jak i w poszczególnych częściach świata oraz krajach. Jakkolwiek statystyka w tej dziedzinie nie może rościć sobie zbytnej pretensji do ścisłości, być zwłaszcza dla krajów pozaeuropejskich operuje ona często najzupełniej przypadkowym i niedokładnym materiałem, jakkolwiek dalej publikację R. G. I. wogóle odznaczają się dużą dowolnością, jednakże nie będzie od rzeczy zapoznać się bliżej z tą śmiałą próbą obliczenia sił proletariatu najemnego na świecie.

**OLBRZYMIA ARMIA PROLETARJACKA.**

Przedewszystkiem tedy przyjmując całą ludność kul ziemskiej

na 1,855 milionów głów, „Przebieg” ludność czynną zawodowo (niezawisłe i najemne) ogółem oblicza na 839,7 miliona głów a więc niewiele więcej ponad 45 proc. Jest to liczba, obejmująca zarówno pracujących na własnych warsztatach (rola, fabryka, sklepy, warsztaty) jak i proletariatu najemnego.

Iluż jednak jest na świecie proletariuszów a więc ludzi, którzy pracują przy obcych warsztatach i żyją z płacy roboczej? Tych „Przebieg” oblicza na 300 milionów osób.

Stanowi to szóstą część ludności kuli ziemskiej. W stosunku do czynnych zawodowo wogóle stanowi to około 36 proc.

**MASY PRACUJĄCE EUROPY.**

W Europie (bez unji sowieckiej): ogólna ludność 354,5 miliona — ogółem czynnych zawodowo 170,7 miliona (48 proc.), w tem proletariatu 101,7 miliona (28,5 proc. ludności).

W Europie tedy nateżenie procesu proletaryzacji poszło już dość daleko.

60 proc. ludności, czynnej zawodowo, to już ludzie najemni — robotnicy, urzędnicy, rzemieślnicy i t. d., wycuci z własności i przywiązani do obcego warsztatu pracy. Prawie co trzeci człowiek w Europie żyje z pracy najemnej, dzieląc wszystkie dole i niedole proletariatu.

**PROLETARYZACJA I PAUPERYZACJA.**

Dla poszczególnych krajów stosunki te układają się jeszcze jaśniej. Koncentracja własności najwyższy stopień osiągnęła w

Anglii: tam 90 pr. ludności czynnej zawodowo, to już najemnicy. 19 milionów pracowników stoi tam naprzeciw 2 milionów samodzielnych jednostek gospodarujących. Tam więc proletaryzacja mas osiągnęła już bardzo wysoki stopień.

**ROBOTNICZY NA WSCHODZIE I W POLSCE.**

Poza Anglią proces proletaryzacji mas najdalej posunął się w Holandii (81 proc.), w Belgii (76 proc.), w Luxemburgu (73 proc.) Niemczech (71 proc.) i t. d. Są to więc wszystkie kraje wysoko uprzemysłowe — z rzeczą znaną — zachodnie. Na wschodzie Europy, gdzie przeważa rolnictwo, nie ujawniającej tendencji do koncentracji własności, proletaryzacja nie jest tak daleko posunięta, acz bieda naogół jest większa.

A więc w Polsce stosunek liczby proletariatu do ogólnej liczby zatrudnionych zawodowo i zarobkowo jest tylko 27 proc.

W liczbach absolutnych: 143 miliona · 3,8 miliona. Ta ostatnia liczba to liczba proletariatu w Polsce. Litwa — 228 pr., Łotwa — 23 proc., Bułgaria — 26 proc., Jugosławia — 37,7 proc. i t. d.

**MEKSYK I RAJ SOWIECKI.**

Na zakwiecenie — parę liczb ze świata. W takim dzikim, awanturycznym Meksyku indeks proletaryzacji wynosi aż 83 procent! Jest to kraj o feudalnych jeszcze stosunkach. Natomiast biuletyn czerwonej międzynarodówki, twierdzą, że na terenie unji sowieckiej na 744 miliona ludzi czynnych zawodowo, proletariatu jest tylko 14 proc. (?)





# ROBOTNICZY NIE DOPUSZCZA DO PRZEWLEKANIA AKCJI

O ile podwyżka natychmiast nie będzie przyznana, proklamowany zostanie strajk

## Dodatkowe żądania w przemyśle włókienniczym Związki nie zgodzą się na arbitraż

Jak już donosiliśmy, na odbytej wspólnie konferencji, związki zawodowe postanowiły wystąpić z żądaniem podwyższenia płac o 25 procent w całym przemyśle włókienniczym.

W dniu dzisiejszym odpowiednio pisma organizacji zawodowych zostaną przesłane związkom przemysłowców z terminem zwołania konferencji w pierwszych dniach marca, gdyż dotychczasowa umowa, wypowiedziana przed 1 b. m., obowiązuje do dnia 1-go marca.

Poza podwyżką związki zawodowe domagać się będą w pierwszym rzędzie wyrównania płac, stosowanych poniżej cennika w wielu fabrykach, oraz honorowania angielskiej soboty, ponieważ w niektórych zakładach przemysłowych płacą robotnikom za dzień sobotni wynagrodzenie za 6 godzin pracy, zamiast za 8.

Jak się dowiadujemy, związki zawodowe postanowiły nie dopuścić do przewlekania akcji, i, o ile na pierwszej konferencji z przemysłowcami podwyżka nie zostanie przyznana, zwołane zostaną wiece po których proklamowany zostanie strajk.

Nie zgodzą się również związki na przeniesienie całej sprawy na teren Warszawy, gdyż uważają, że władze centralne, o ile będą miały ochotę przyczynić się do zlikwidowania zatargu, mogą przysłać swych delegatów do Łodzi, ponieważ konferencje w Warszawie przedłużają każdorazowo prowadzoną przez związki akcję. (b)

## Podwyżka 10 proc. w gazowni od lutego, a nie od stycznia

Na ostatnim posiedzeniu komisji radzieckiej skarbowo-budżetowej omawiano sprawę podwyżki płac dla pracowników gazowni miejskich, a to w związku z wysunięciem postulatów podwyżkowych przez organizacje zawodowe. Przedmiotem obrad był wniosek magistratu idący w kierunku przyznania 10 procentowej podwyżki płac pracownikom gazowni od 1 lutego, nie zaś od 1 stycznia r. b., jak tego domagały się pracownicze związki. Stanowisko swe w tej sprawie magistrat motywował tem, iż na pokrycie wydatków, związanych z podwyżką płac pracowników, przeznaczone zostały pewne kwoty, które gazownia uzyskuje ze sprzedaży smoły. Tymczasem te zwiększone wpływy dochodów gazowni następują dopiero w lutym. Konieczność ścisłego przestrzegania norm budżetowych przedsiębiorstw koncesjonowanych i instytucji użyteczności publicznej w Łodzi skłoniły komisję skarbową do zaaprobowania wniosku magistratu, który liczyć się musi z opinią władz nadzorczych,

zdecydowanych do energicznego wystąpienia przeciwko wszelkim przekroczeniom budżetu. Uchwała komisji wywołała wśród związków zawodowych rozgorzyczenie. Zamierzają one sprawę tę przedłożyć p. wojewodzie Jaszczułowi. (E)

## Robotnicy przemysłu dzianego także żądają podwyżki

W dniu jutrzejszym odbędzie się w lokalu polskich związków zawodowych „Praca” ogólne zebranie pracowników i robotników przemysłu dzianego, ustalone tem, poza szeregiem spraw organizacyjnych, wysunięta zostanie również sprawa wystąpienia robotników tej gałęzi przemysłu włókienniczego z postulatami podwyżki płac. Wysokość tej podwyżki oraz szczegóły ewentualnej akcji, jaka byłaby podjęta przez robotników przemysłu dzianego, ustalone zostaną na jutrzejszym walnym zebraniu. (E)

# Pracy, a nie jałmużny żąda bezrobotna inteligencja

## Wiec protestacyjny przeciwko nowej instrukcji

Wczoraj o godzinie 4-ej po południu w wypełnionej po brzegi sali filharmonii odbył się olbrzymi wiec pracowników umysłowych, zwołany przez wszystkie związki pracowników biurowych i handlowych, pracowników bankowych, oraz majstrów fabrycznych. Wiece ten zwołany w celu zaprotestowania przeciwko nowym krzywdzącym przepisom instrukcji o zasiłkach dla pracowników umysłowych, zagał p. Jankielewicz (zw. prac. biurowych i handlowych m. Łodzi). Po ukonstytuowaniu się prezydium wiecu z p. Andrzejakiem na czele, jako pierwszy referent zabrał głos p. Wawrzynkowski (zw. handlowców polskich).

Dziś, gdy drożyzna się wzmacnia i podwyżka zapomóg wydaje się konieczna — rząd obniża zasiłki i wprowadza obostrzenia, przyznając zapomogi tylko tym pracownikom umysłowym, którzy po pierwszym styczniu 1924 utracili pracę. Mówca porusza wreszcie sprawę ucziłowych zaświadczeń, które uzyskiwać należy od właścicieli domów dla uzyskania zasiłków. Kończąc, określa nową instrukcję jako zamach na prawa inteligencji pracującej i stwierdza, że domaga się ona w pierwszym rzędzie pracy, nie zaś zapomóg, czy instrukcji ministerjalnych.

Nad referatami tymi rozwinęła się ożywiona dyskusja, w wyniku której wysunięto cały szereg zasadniczych rezolucji i poprawek do instrukcji. Rezolucje te przedłożone zostaną czynnikom miarodajnym na terenie rządu i sejmu i skupią w energicznej walce o zasadnicze prawa i postulaty, wszystkich pracowników umysłowych. (E)

Drugi referat wygłosił p. Milstein (zw. pracowników handlowych i biur.), który podkreślił stosowanie przez wszystkie nieomal rządy innej miary wobec zjednoczonych w związkach robotników fizycznych, inną zaś wobec, rozproszkowanej inteligencji, traktowanej jak obywateli drugiej klasy. Nowa instrukcja redukuje kwotę 45 zł. na 2 miesiące do jeszcze

niższej sumy, i to pomimo, iż rząd zgodził się na podwyższenie zasiłków robotniczych według wzrostu drożyzny. Za szykanę uważać należy również przepis instrukcji, domagającej się przedstawienia świadectw ukończonej szkoły zawodowej lub praktyki zawodowej w okresie lat 1924, 25 i 26, t. zn. w okresie największego wzrostu bezrobocia i nędzy. Instrukcja w pewnej mierze prowadzi również do nadużyć, ponieważ ustala, że o ile pracownik korzysta z zapomóg ustawowych i ich niewykorzystuje, traci prawo do zapomóg doraźnych.

## Strejk w zakładach Schloesserowskich z powodu odmowy podwyżki

W fabryce Schloesserów w O-zorkowie robotnicy zażądali podwyższenia stawek zasadniczych na niektórych artykułach, ponieważ w tych wypadkach zarobki robotników były zbyt niskie.

Na żądanie robotników firma odpowiedziała odmownie, wobec czego robotnicy po naradzie porzucili pracę. (b)

## LICZNE KARY za lekceważenie ustawy o ochronie pracy

Na podstawie otrzymanych od związków zawodowych doniesień, dotyczących się przekroczeń przeciwko ustawom, jak również na zasadzie dokonywanych wizytacji zakładów pracy, inspektorzy pracy 16, 17 i 18 obwodów w Łodzi sporządzili w czwartym kwartale roku ub. 103 protokoły.

Kach oskarżeni zostali skazani na jedenygodniowy areszt w jednym wypadku na 2 tygodnie, w jednym 3-tygodniowym aresztem, zaś w jednym wypadku skazani zostali i robotnicy na 5 zł. grzywny.

Sądy pokoju rozpatrzyły w tym okresie 94 sprawy z ogólną sumą kar na zł. 13.240, w 4 wypad

Inspektorat pracy w dalszym ciągu zbiera zawiadomienia o wypadkach naruszania ustawy, co ułatwi inspekcji pracy przywrócenie prawnego stanu w zakładach przemysłowych. (b)

## Co można zdziałać na polu zdrowotności Bilans prac dozorów sanitarnych za ub egły rok

Według danych cyfrowych, posiadanych przez oddział sanitarny przy wydziale zdrowotności publicznej działalność dozorów sanitarnych w ciągu 1926 r. przedstawia się następująco:

śmietników, naprawiono 1611 śmietników, zlikwidowano 7 przedsiębiorstw i zakładów.

W ciągu 1926 r. stwierdzono przez lekarzy sanitarnych podczas oględzin codziennych komisyjnych 15.583 uchybień sanitarnych. Z tej liczby 14.123 zostało załatwionych dobrowolnie, t. j. właściciele posesji, sklepów i t. p. wykonali odpowiednie zarządzenia sanitarne w terminie, zaś w 1460 przypadkach lekarze sanitarni zmuszeni byli spisać protokoły, celem poagnięcia winnych do odpowiedzialności.

Powyższe liczby z jednej strony d kładnie ilustrują stan antysanitarny naszego miasta, z drugiej zaś wykazują, jak owocną i potrzebną jest praca dozorów sanitarnych; zarazem liczby wyżej podane świadczą, iż około 90 proc. właścicieli posesji, sklepów i t. p. w interesie własnym i miasta wyknuje termnowo odpowiednie polecenia lekarzy sanitarnych.

### Twórca legionów żydowskich

Zabotinski w Łodzi

W okresie sprawozdawczym dzięki interwencji dozorów sanitarnych, wykonano, co następuje: uporządkowano 3695 posesji, 4920 sklepów, zakładów i przedsiębiorstw. Wprowadzono do porządku 478 filtrów biologicznych, naprawiono 705 studzien, uruchomiono 118 studzien i nieczynnych urządzeń wodociąg, wywiercono 18 studzien, zbudowano 20 nowych ustępów, naprawiono 2.140 ustępów wystawiono 273 nowych

W przyszłym tygodniu przyjeżdża do Łodzi Włodzimierz Zabotinski wódz sionistów - rewolucjonistów.

Zabotyński przemawiać będzie na akademii i obecny będzie w dn. 22 b. m. na uroczystości poświęcenia sztandaru organizacji „Brith-Haszomer”. (b)

**КАВКАЗСКИЙ ФЕРБЕНКЕ**



**Kaukaski Partyzant  
Abrek Zaur**

W roli głównej  
**Kaukaski Fairbanks  
Bestajew**

Najbliższy szlagier „GRAND KINA”

## Nocne posiedzenia rady miejskiej wprowadzone zostają z powodu budżetowej obstrukcji opozycji

Posiedzenia, poświęcone dyskusji nad preliminarzem budżetu m. Łodzi, wywołały ze strony przedstawicieli opozycji energiczną walkę przeciwko systemowi prowadzenia obrad i metodom większości. Walka ta przejawiała się w zastosowaniu wszelkich możliwych środków obstrukcyjnych, w wyniku czego uchwalenie budżetu nastąpić może ze znacznym opóźnieniem. Z tych względów prezydium rady miejskiej zamierza zwołać w przyszłym tygodniu specjalne posiedzenia nocne w celu przeprowadzenia dyskusji budżetowej we właściwym czasie i ukończenia jej w terminie ustalonym przez władze nadzorcze. W sprawie zwołania posiedzeń nocnych odbyły się specjalne konferencje prezydium rady. (E)







Po raz pierwszy w Łodzi  
**CARLO ALDINI**  
 niezrównany skoczek i gimnastyk ulubieniec  
 Łodzian w sensacyjno-salonowym dramacie  
 w 8 aktach p. t.:  
**KARKOŁOMNY POŚCIG.**

Nad program: Farsa w 2-ach aktach.



Po raz pierwszy w Łodzi!  
**SENSACJA!**  
**PETE MORISON**  
 Sensacyjno-cowbojsko-awan-  
 turniczny dramat w 8 aktach  
 — p. t. —

**Prawo pięści**  
 3 napady: na pocztę, pociąg i bank.

Nad program: farsa w 2 częściach p. t. Polowanie na lwy.

SALA FILHARMONJI :: SALA FILHARMONJI  
 W SOBOTĘ, DNIA 12 LUTEGO 1927 R.

# WIELKA MASKARADA

NA RZECZ Ł. Ż. T. OCHRONY KOBIET

Wspaniała dekoracja—Mnóstwo niespodzianek—Dwie orkiestry—Obfity bufet—Cukiernia—  
 Ceny przystępne — Początek o godzinie 11-ej wieczór — Strój wieczorowy obowiązuje.  
 Bilety w lokalu Tow., Zielona 11, w dzień zabawy przy kasie Filharmonji od g. 7 wiecz.  
 839



Dziś i dni następnych! — Niezrównani Komicy

# Pat i Patachon

w 10-akt. huraganie śmiechu p. t.

# Zięciowie w opałach

Rekord humoru! Kaskady śmiechu! Orkiestra symfoniczna powiększona.

## Ogłoszenie.

Na zasadzie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia Akcjonariuszów **Łódzkiego Banku Depozytowego, Sp. Akc.** z dn. 14 października 1926 r. oraz odpowiednio do postanowienia p.p. Ministrów Skarbu oraz Przemysłu i Handlu z dn. 5-go stycznia 1927 r., ogłoszonego w Nr. 26 Monitora Polskiego z dn. 3 lutego 1927 r. i zgodnie z decyzją Rady z dn. 6 lutego 1927 r. ogłasza się niniejszym **subskrypcję na II Emisję akcji** na warunkach następujących:

1) Kapitał zakładowy Spółki podwyższa się o zł. 360.000, czyli do zł. 1.080.000.— przez wydanie 3.600 sztuk akcji nowej emisji po zł. 100 nominalnej wartości każda.

2) Kurs emisyjny określa się na zł. 110.— za akcję, z których zł. 100 przeznaczają się na kapitał zakładowy, reszta zaś, po potrąceniu kosztów z emisją związanych, na kapitał zapasowy.

3) Pierwszeństwo do nabycia akcji nowej emisji przysługuje właścicielom akcji dawnych emisji w stosunku do ilości posiadanych akcji, t. j. po 1 akcji nowej emisji na każde 2 akcje dawne.

4) Dla wykonania prawa poboru dla dawnych akcjonariuszów (p. 3) ustala się termin do dnia 15 marca 1927 r.

5) Repartycji tych akcji, na które dotychczasowi akcjonariusze z tytułu posiadania prawa pierwszeństwa się nie zapiszą, dokona Rada według swego uznania i określi ich kurs emisyjny, który nie może być niższy od ceny emisyjnej (p. 2).

6) Pod względem praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje nowej emisji zostaną zrównane z dawnymi z chwilą wpisania podwyższenia kapitału zakładowego do rejestru handlowego i uczestniczyć będą w dywidendzie od dnia 1-go stycznia 1927 roku.

7) Należność emisyjna wpłacana być winna w gotówce jednorazowo i w całości przy samym zapisie z doliczeniem 10 proc. w stosunku rocznym od dnia 1 stycznia 1927 roku do dnia efektywnej wpłaty.

8) Wszystkie czynności, z niniejszą subskrypcją związane, dokonywane będą w lokalu Banku w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 5, codziennie w dni powszednie, w godzinach biurowych.

**Łódzki Bank Depozytowy, Sp. Akc.**

854

## Kino „NOWOŚCI”

Dziś  
 Szantan Kabaretu Moulin Rouge  
 pod tyt.

### „Upiór Paryża”

w rolach głównych 810  
**Sandra Milowanoff**  
 bohaterowie obrazu Koenigsmark  
 Maurycy Szulc i Jerzy Vautier  
 Dramat salonowo-sensacyjny w 12  
 wielkich aktach.  
 Ceny miejsc oprócz sobót i świąt  
 III 60 gr., II 80 gr., I 1.—  
 Na 1 seans wszystkie miejsca gr. 50.

## Kino „REKORD”

Pl. Reymonta 6

Od wtorku, dnia 8. II. i codziennie  
 Wielki podwójny program!

1) „Grzechy Paryża”  
 wstrząsający dramat na tle kanałów  
 Paryża; Tajemnicze wnętrza sple-  
 nek apaszów. W roli głównej  
**ALLA NAZIMOWA**

2) „Puść go kantem”  
 wspaniała szampańska komeja z  
 niezrównanym sobowtorem **Maksa  
 Lindera — Rejmundem  
 Griffithem** w główn. roli.  
 Początek codziennie o 5 po poł.

**ANONS!** W przyszłym tyg.  
 „SYBIR” (Carskie zbiory).

## KLINIKA

Położniczo - Ginekologiczna

**Dra med. S. DRUEBINA**

6-go Sierpnia 15-17, tel. 53-10.

I i II klasa.

860—1

Związek Teatrów Świetlnych w Łodzi

## SALE GRAND-KINA SALE GRAND-KINA

W sobotę, dnia 19 lutego r. b., gdy zabyśnie „LUNA”  
 na firmamencie, rozpocznie się

# „GRAND — REDUTA”

filmowa p. n.

# „Noc w Hollywoodzie”

A więc chłopcy, jak „APOLLO” smukli, dziewczęta, jak „VENUS” piękne szykujcie się: bowiem maskarada ta, która trwać będzie aż nas „SYRENA” do porządku przywoła niewątpliwie pobije „REKORD”, będzie „VICTORIA” i otworzy nam nową „ERĘ” w dziedzinie zabaw karnawałowych

Część rozrywkowa obitować będzie w najróżniejsze „NOWOŚCI”, atrakcje i „CZARY”.

Prócz bogatego „CORSO” kwiatów, huśtawki, karuzeli wrotki, chóru cygańskiego, filmów zakazanych, czynny będzie specjalny dział „USWIATOWY”, gdzie „SPÓŁDZIELNIA” prohibicjonistów pouczać będzie, jak odróżniać wodę od wódki.

Do tańca przygrywać będą orkiestry wszystkich miejscowych kino-teatrów.

Obfity bufet zaspokoi najbardziej „IMPERJAL” i styczne zakusy obecnych.

Wszyscy obecni na maskaradzie będą sfilmowani przez znanych operatorów warszawskich.

Łaskawy swój współudział zapowiedziały następujące wybitne sławy filmowe:

**Douglas Fairbanks** z małżonką swoją **Mary Picford**, **Charlie Chaplin** — bez żony, **Pola Negri**, **Ramon Novarro**, **Mozzuchin** z swoją małżonką panią **Lisienko**, **Tom Mix** w oryginalnym kapeluszu cowboy'skim, **Pat i Patachon** z rodzeństwem, **Harold Lloyd** z narzeczoną, **Henny Porten** z mężem, **Harry Liedtke** z wielbicielkami.

## Zarząd Spółki Akcyjnej pod firmą „Fabryka Koronek i wstążek Emil Eisert i Schweikert”

Sp. Akc. w Łodzi

podaje do ogólnej wiadomości pp. akcjonariuszów, że 9-go marca r. b. o godz. 4-ej po południu w siedzibie Zarządu w Łodzi, przy ul. Gdańskiej 47, odbędzie się

### Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie

akcjonariuszów spółki z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór nowego Zarządu w pełnym składzie;
- 2) Zatwierdzenie kontraktów z dyrektorami zarządzającymi;
- 3) Zmiana § 35 statutu;
- 4) Wolne wnioski.

Pp. akcjonariusze pragnący brać udział w powyższym Zebraniu, winni stosownie do § 23 statutu Spółki najpóźniej do dnia 2 marca r. b. złożyć w biurze Zarządu odnośne dowody.

Gdyby Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszów Spółki z jakichkolwiek powodów nie doszło do skutku w wyżej wskazanym terminie, to w drugim terminie odbędzie się 25 marca r. b. o godz. 4-ej po południu w tymże lokalu Spółki i z tymże porządkiem dziennym obrad. Powtórne Zgromadzenie będzie ważne i uchwały jego prawomocne bez względu na liczbę akcji reprezentowanych przez akcjonariuszów w drugim terminie.

955—1

Wszystkim Paniom i Panom, którzy brali udział w urządzeniu Balu Maskowego w dniu 5 lutego r. b. na rzecz „Przytuliska dla Sierot” i owocną Swą pracą przyczynili się do osiągnięcia nieoczekiwanych rezultatów, składa serdeczne i gorące dzięki

Zarząd „Przytuliska”.

846—1

## LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW

# „SANITAS”

I GABINET LEKARSKO-DENTYSTYCZ.

Cegielniana 29, tel. 44-51

Porada zł. 3.—

867

## OGŁOSZENIA DROBNE.

### MASZYNA

Singera do szycia nowa do sprzedania. Piotrkowska 291, m. 19. 250—2-k

### KOŁOMBINY

kostjum nowy do wynajęcia. Zawadzka № 19, m. 17. 844—1-d

SREDNIE PRZEDSIĘBIORSTWO fabryczne, dające dobry dochód, jest w Bydgoszczy na sprzedaż z powodu wyjazdu. Warunki dogodna, wpłaty około 6000 złotych. Reflektantom służę bliższymi informacjami. J. Kawczyński, Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 11. 857—3

### MIESZKANIE

3-pokojowe ze wszelkimi wygodami, ewentualnie z meblami poszukiwane. Oferty pod „Ryma”. 805—3

### POTRZEBNA

wykwalifikowana kucharka z pierwszorzędnymi świadectwami. Zgłaszać się: Katna 38. 808—3

### PIELEGNIARKI

na dyżury prywatne na miejscu i na wyjazd. Główna 14, A. Lis. Sklep galanteryjny. 809—3

### PANIENKA

17-letnia z 4-kl. wykształceniem, władająca poza ojczystym również niemieckim, poszukuje jakiegokolwiek posady. Chętnie do dzieci. Łaskawe oferty sub „I. L.” do „Głosu”. 842—2

### RUTYNOWANA

biuralistka i samodzielna buchalterka, obecnie na poważnym stanowisku, chce zmienić posadę ze względów finansowych. Oferty do admin. „Głosu” pod „Zdołna”. 847—1

### ZAGINEŁA

matrykula, wydana w Państwowej Szkole Włókienniczej na imię Jerzego Bednarka. 841—1-